Un an mai târziu a fost numit preot paroh⁶. Hirotonia sa ca preot a fost oficiată de către episcopul Eugenie Hacman. Trebuie amintit faptul că la începutul activității sale a luat apărarea episcopului Eugenie, „care-l excelă prin protecția sa, chemându-l în 1862 ca asesor consistorial și

¹ Samuil Morariu s-a născut la 14/26 noiembrie 1818, la Mitocul Dragomirnei. Era fiul preotului Gheorghe Morariu și a Zamferei. Bunicul din partea mamei era preotul Vasile Grigorovici din Mitoc, iar bunicul din partea tatălui era un înstărit morar. Tatăl său învățase la Școala normală din Suceava, iar Samuil a fost înscris la aceeași școală unde învățase și tatăl său.

Silvestru Morariu era caracterizat drept un „bărbat onorat prin încrederea totală a enoriașilor Bisericii Greco-Orientale din Bucovina și care s-a distins printr-o comportare morală în credința față de împărat și de Casa Imperială”²⁰. Această distincție a primit-o când avea vârsta de 62 de ani și avea să păstorească în Bucovina timp de 15 ani. Slujba de sfințire a avut loc la 6/18 aprilie 1880, în Biserica Sf. Treime din Viena. Când s-a întors de la Viena, după ce a fost sfințit ca mitropolit, Silvestru Morariu a fost așteptat la Cernăuți cu pâine și sare de mii de oameni.

Mitropolitul Silvestru Morariu

1. Numirea mitropolitului Silvestru Morariu:

Instalarea în scaunul mitropolitan al Catedralei din Cernăuți a avut loc la 27 aprilie/9 mai 1880²¹. Ceremonia instalării a urmat un ritual. Clericii l-au îmbrăcat pe preasfințitul episcop și mitropolit cu mantia, iar cantorii i-au cântat de trei ori „Întru mulți ani!”²², comisarul imperial, însoțit de trei reprezentanți laici, a sosit la Biserica Catedrală din Cernăuți, unde, împreună cu episcopii, clerul și mirenii l-a întâmpinat pe noul mitropolit.

La insistențele mitropolitului, la sfârșitul lunii mai 1891, ministerul de resort a trimis o instrucțiune guvernatorului Anton Pace⁴³ prin care îi cerea acceptarea organizării Congresului bisericesc, pe baza regulamentului din 1871 și nu pe baza celui adoptat în 1882, pentru că ultimul avea prevederi contrare intereselor statului. La 18/30 septembrie 1891, Anton Pace a comunicat propunerile guvernului în fața Congresului, dar demersul său a eșuat și a intrat în conflict cu mitropolitul Silvestru Morariu-Andrievici. Exacerbarea stării de tensiune dintre guvernator, mitropolit și politicienii români s-a produs după cuvântul de deschidere al congresului ținut de înaltul ierarh⁴⁴.

De acolo lumea a plecat pe strada templului și a Universității până la reședința mitropolitană, unde, „înaintea balconului se posta mai întâiu corul festiv, ce consta din 100 de cântăreți, apoi ceva mai departe muzica militară a regimentului de infanterie 41 [„Arhiducele Eugen”] și prinpregiuriu în linie șerpuitoare se înșiră purtătorii faclelor”⁵².

La 29 iunie/11 iulie 1893, se împlineau cincizeci de ani de preoție. Și cu această ocazie mitropolitul Silvestru era înconjurat de cei pe care îi păstora. În toate bisericile din arhidieceză au avut loc slujbe de mulțumire lui Dumnezeu pentru frumoșii ani pe care acest om al Bisericii îi închinase lui Dumnezeu și enoriașilor săi.

⁴⁷ Varteres cavalier de Pruncul, membru marcant al vieții politice bucovinene, a devenit, în anul 1896 (succedându-i lui Iancu Zotta), președintele Societății Politice „Concordia”, organizația care a stat la baza formării Partidului Național Român din Bucovina. La adunarea electorală care a avut loc la data de 3/15 octombrie 1896, la Hotelul Langer din Suceava, Varteres Pruncul a fost ales deputat în Dieta Bucovinei.

⁴⁸ Mihai Ștefan Ceaușu, *Parlamentarism...*, p. 312.

⁴⁹ Mircea Păcurariu, *Istoria Bisericii...*, p. 188.

⁵⁰ Bogdan Nichitean, *op. cit.*, p. 48.

⁵¹ Revista „Candela”, an VII, nr.